1

平成26年１月16日

各 位

会 社 名   ティアック株式会社

代表者名   代表取締役社長 英 裕治

（コード番号 6803 東証第1 部）

問合せ先   取締役 野村 佳秀

（TEL 042－356－9178）

会 社 名   株式会社ネクストジェン

代表者名   代表取締役社長 大西 新二

（コード番号 3842 ＪＡＳＤＡＱ）

問合せ先   取締役 景山 薫

（TEL 03－3234－6855）

ボイスロギング事業の事業譲渡に向けた交渉開始に関するお知らせ

ティアック株式会社（本社：東京都多摩市、代表取締役社長：英 裕治、以下「ティアック」）と株式

会社ネクストジェン（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：大西新二、以下「ネクストジェン」）は、

ティアックの保有するボイスロギング事業（以下「ＶＬ事業」）をネクストジェンに事業譲渡することに

関して基本合意書を締結し、今後、正式な事業譲渡契約の締結に向けた交渉を開始いたしましたので、

下記のとおりお知らせいたします。

１．交渉の目的

譲受側であるネクストジェンは、通信事業者向けシステム及び SIP/VoIP（＊）セキュリティ・ソ

リューションから一般企業向けクラウド＆スマートフォン・サービスまで、音声技術を基軸にした

ソリューションとサービスの提供を行っております。その中でもコンプライアンス強化と顧客サー

ビス向上のニーズを背景に、通話録音ソリューションの引き合いが近年増加しており、ティアック

のＶＬ事業を譲受けることにより、当該事業の商品ラインナップ・販売チャネルの拡大による事業

基盤の強化が見込めることから本交渉を開始することといたしました。

譲渡側であるティアックのＶＬ事業は、同社の高品質な録音再生機器技術を生かし、小規模から

大規模なコールセンターシステム構築に対応した通話録音システムの開発・販売を行っております

が、事業の選択と集中を行い、必要な経営資源を集中させるなかで、同事業の事業譲渡を行う交渉

を開始することに合意いたしました。

＊SIP/VoIP

SIP：通話の開始から終了までの決められた手順を定義している「呼制御プロトコル」の中で、IP 電話の代表的な呼

制御プロトコルをいいます。

VoIP：インターネットなどのTCP/IPネットワークを使って音声データを送受信する技術をいいます。

２．交渉の内容

ティアックの保有するＶＬ事業のネクストジェンへの事業譲渡の具体的な内容及び方法等につき

ましては、今後両社で協議のうえ、決定する予定であります。

2

３．譲渡事業の経営成績

ＶＬ事業(a)

ティアックの

平成25年３月期連結実績(b)
比率(a/b)

売 上 高 365百万円 22,236百万円 1.6％

４．日 程

本件事業譲渡の期日については、平成26年３月を目処に今後協議のうえ、決定いたします。

現在未決定の事項については決定次第開示いたします。

【当事会社の概要】（平成25年９月30日現在）

（１） 名 称 ティアック株式会社

（２） 所 在 地 東京都多摩市落合一丁目47番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 英 裕治

（４） 事 業 内 容 音響機器、情報機器の製造、販売

（５） 資 本 金 60億円

（６） 設 立 年 月 日 昭和28年８月26日

（７） 純 資 産 3,087百万円

（８） 総 資 産 17,683百万円

（９） 大株主及び持株比率
Gibson Holdings, Inc.  54.42％

オンキヨー株式会社    10.00％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

関連当事者へ

の該 当状況
該当事項はありません

以 上

（１） 名 称 株式会社ネクストジェン

（２） 所 在 地 東京都千代田区麹町三丁目3番地4 KDX麹町ビル9F

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 大西 新二

（４） 事 業 内 容
通信ネットワークシステム及びアプリケーションに関する企画、

開発、保守、賃貸、販売、輸出入、及びコンサルティング業務他

（５） 資 本 金 490百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成13年11月 16日

（７） 純 資 産 914百万円

（８） 総 資 産 1,531百万円

（９） 大株主及び持株比率
サクサ株式会社         28.20％

日商エレクトロニクス株式会社  19.46％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

関連当事者へ

の 該 当 状況
該当事項はありません